A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVO BARREIRO/RS, APROVOU NA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA 23 DE AGOSTO DE 2021, O SEGUINTE PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, COM A REDAÇÃO QUE SEGUE:

PROJETO DE LEI Nº 067/2021, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
Autoriza o Município a firmar parceria, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, com a Associação de Desenvolvimento de Novo Barreiro, e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE NOVO BARREIRO, inscrita sob CNPJ nº 20.862.169/0001-68 visando o fomento do esporte conforme descrito no Plano de Trabalho apresentado pela Associação, com o repasse de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

§ 1º. A parceria será formalizada após regular processo de inexigibilidade de chamamento público, nos termos dispostos no art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014.

§ 2º. O Termo de Fomento, após a adoção das providências previstas no art. 35 da Lei Federal nº 13.019/2014, estabelecerá a forma de repasse.

§ 3º. O Termo de Fomento estabelecerá ainda a periodicidade de prestação de contas.

Art. 2º. Fica autorizado o poder Executivo Municipal a abrir o seguinte crédito especial no orçamento corrente, por onde correrão as despesas decorrentes da presente Lei:

07 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

0707 - Desporto

0707 27 – Desporto e Lazer

0707 27 812 – Desporto Comunitário

0707 27 812 0103 – Desporto Comunitário

0707 27 812 0103 2032 – Manutenção das Atividades Desportivas

0707 27 812 0103 2032 335043 – Subvenções Sociais R$ 20.000,00

Art. 3º - Servirá de recursos financeiros para dar suporte a abertura do crédito especial de que trata o art. 2º a redução da seguinte dotação orçamentária:

0101 01 031 0001 1002 4490 51 00000000 001 0 – R$ 20.000,00.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Novo Barreiro, RS, Sala da Presidência, aos 24 dias do mês de Agosto de 2021.

Claudemir Antônio Nunes Andriolli

Presidente do Legislativo Municipal